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طبترم طبترم تلااقم   تلااقم

نآ یهقف  یانبم  اب  ( هیدأت ریخأت  تراسخ  ) یندم یسرداد  ن!آ  هدام 522  یقیبطت  یسررب 
یحلاصا شرازگ  رابتعا 
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توافت ات  فدارت  زا  هارکا  رابجا و  رارطضا 

ینوناق قیداصم  یهقف و  موهفم  یعرش ؛ صوصنم  تاریزعت 
تارطاخم اه و  بیسآ  ربیاس ؛ یاضف 

یقوقح تلادع  یسانشرابت 
رشب قوقح  یرفیک و  قوقح  رد  تلادع  ینابم 

( یسیلگنا هب  ناریا  یندم  نوناق   ) IRANIAN CIVIN CODE
(IRANIAN CIVIL CODE  ) یسیلگنا هب  ناریا  یندم  نوناق 

زلار ناج  هیرظن  رد  تلادع  یانبم 
فیدر 25/69 خروم 1369/7/10  هرامش ی 536  هیور ی  تدحو  یار  یسررب  دقن و 

هباشم هباشم نیوانع   نیوانع

یفنح هیماما و  هقف  ناتسناغفا ، ناریا ، یرفیک  نیناوق  رد  ءاشترا  ءاشر و  یقیبطت  یسررب 
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ناریا ناتسناغفا و  قوقح  هقف و  رد  یتسم )  ) یرفیک تیلوئسم 
ناتسناغفا ناریا و  یقوقح  نیناوق  تیب و  لها  هقف  رد  رجاهم »  تیعبات  قح  یواکاو « 

ناریا یرفیک  قوقح  هقف و  رد  کشزپ  تئارب  تاریصقت و  یسررب 
ناتسناغفا و ناریا ، نیناوق  هب  یهاگن  اب   ) یفنح هعیش و  هقف  رد  ملاس  ان  یراجت  تاغیلبت  یراگنا  مرج  ینابم 

( ناتسلگنا
ناریا ناتسناغفا و  ییازج  نیناوق  رظنم  زا  یقوقح  صاخشا  میارج  لابق  رد  یرفیک  یاه  خساپ

هسنارف ناریا و  یرفیک  نیناوق  هیماما و  هقف  رد  نارتخد  یرفیک  تیلوئسم  رد  غولب  شقن 
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  پزشکمسؤولیت کیفري 

  در فقه و قوانین افغانستان و ایران

 (فیاض)محمد حسین مرادي

  چکیده

افتد که جراح گاهی اتفاق میبا تمام دقت نظري که پزشکان در انجام کار خود دارند؛ اما 

ضمن عمل جراحی که مطابق قواعد فنی نیز صورت گرفته است، جراحاتی به مریض 

در فقه  .شودیا منجر به مرگ مریض می وآورد که عواقب خطرناك دارد وارد می

-پزشک امین جامعه است و فعلی را که بر روي مریض انجام میاز آنجایی که اسلامی 

هل جزاء «و  )60توبه/( »و ما علی المحسنین من سبیل«دهد، از روي احسان است؛ 

  د.ضمانتی ندار، ، در قبال خسارت ناشی از درمان)60الرحمن/( »الاحسان الا الاحسان

اند که طبیب شرعاً موظف به درمان بیمار ، چنین استدلال کردههفقهاي شیعبرخی از   

است و در این راه نسبت به حصول نتیجه و بهبودي وي متعهد نیست؛ بلکه بر اوست 

که سعی لازم را در حدود متعارف به منظور معالجه بیمار معمول دارد. در غیر این صورت 

  گردد. نسداد باب طبابت و امتناع پزشکان از درمان میمسؤول شمردن طبیب موجب ا

قوانین موضوعه هم این نکته را از نظر دور نداشته، دو راهکار اساسی براي مبري بودن 

طبیب از مسؤولیت کیفري ارائه داده است. یکی اخذ برائت از بیمار یا کسان وي قبل از 

او قبل از هرگونه اقدام درمانی  هرنوع جراحی و دیگري اخذ رضایت از مریض یا اولیاي

قانون جزاي افغانستان به  53قانون مجازات اسلامی ایران و مادة  60مهم که در مادة 

ها اشاره شده است. تحقیق حاضر به صورت مختصر مسؤولیت کیفري پزشک و عدم آن

  آن را از منظر فقه و قانون موضوعه افغانستان و ایران مورد بررسی قرار داده است.

  

فقه اسلامی، طبیب، رضایت بیمار، اخذ برائت، قصور پزشکی، ابراء، : واژگان کلیدي   

  .مسؤولیت
                                                

 ارشد حقوق جزا و جرم شناسی کارشناس  
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  مقدمه

یکی از موضوعات مهم و قابل بحث و در عین حال مبتلابه در مسائل پزشکی، بحث 

تخلفات و قصور پزشکی و به سخن دیگر، بحث از مسؤولیت کیفري پزشکی است. 

هایی که در انجام کار خود دارند، گاهی اشتباهات و و وسواسپزشکان با تمام دقت نظر 

شود. بحث این است ها حادث میخطاهایی که لازمه طبیعت فعل بشري است، در کار آن

گیرد قابلیت تعقیب کیفري را دارد که آیا هرخطا و لغزشی که از سوي طبیبان صورت می

ا تحت پیگرد قرار داد و مسؤول ها ریا شرایط و ارکان خاصی لازم است تا بتوان آن

  شناخت؟

ها و هاي حقوقی دنیا ازجمله نظام حقوقی ایران و افغانستان روشگونه که نظامهمان

هاي متخلفی در این زمینه دارند؛ فقهاي شیعه هم در پاسخ به پرسش فوق به دو شیوه

اند، و براي هاي با مسؤول دانستن پزشک قائل به ضمان او شداند: عدهگروه تقسیم شده

ها، قائل به اي دیگر با انتقاد از ادله آناند، و در مقابل عدهاي ابراز نمودهخود ادله

  اند.عدممسؤولیت پزشک گردیده

ما در این تحقیق برآنیم که این موضوع را هم از منظر قوانین جزایی افغانستان و ایران و 

دقیق قرار دهیم. در این راستا، باید مورد بررسی و ت 1هم از دیدگاه فقه و حقوق اسلامی

از دو جهت  ،پزشک در جریان اقدامات درمانی و معالجات طبیکیفري مسؤولیت گفت که 

است: یکی مسؤولیت کیفري پزشک در برابر جنایات ناشی از درمان و بررسی قابل 

 هاي تبرئه پزشک از این مسؤولیت. ما در این مقاله این دو جهت را مورددیگري راه

بررسی قرار خواهیم داد. بنابراین، براي نیل به مقصود، بحث را در طی یک مقدمه، و دو 

از جراحی و ایم، در گفتار اول، مسؤولیت پزشک در برابر جنایات ناشیگفتار طرح کرده

گردد، و در گفتار دوم، درمان در فقه و قوانین موضوعه ایران و افغانستان بررسی می

شک ازمسؤولیت در فقه و قوانین موضوعه دو کشور بحث خواهد شد راهکارهاي رهایی پز

  گیري از مجموع بحث ارائه شده است.و در پایان یک نتیجه
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قبل از ورود به اصل بحث لازم است به جهت منقح شدن موضوع، بعضی از اصطلاحات 

  به کار رفته در این مقاله را به طور مختصر توضیح دهیم.

 

  مفهوم مسؤولیت  - 1

مورد پرسش واقع شدن، تفکیک « در لغت به معناي Risponsibilityیت مسؤول

ضمانت، تعهد، «و نیز به معناي » 2دار و مسئوول آن باشدوظیفه و آنچه انسان عهده

و در اصطلاح فقهی و  3آمده است.» مؤاخذه، مؤظف بودن به انجام کاري و متعهد بودن

که وي به او وارد آورده است،  تعهد قانونی شخص است به رفع ضرر دیگري« حقوقی

باید توجه  4».خواه، این ضرر ناشی از تقصیر خود وي باشد یا از فعالیت او ایجاد شده باشد

داشت که در فقه به جاي مسؤولیت، لفظ ضمان در همین معنا به کار رفته است که هرنوع 

  5شود.ومسؤولیت کیفري را شامل می» مالی«مسؤولیتی اعم ازمسؤولیت مدنی

  مفهوم مسؤولیت کیفري  - 2

توان نوعی الزام شخص به را می criminal Risponsibilityمسؤولیت کیفري 

توان مسؤولیت کیفري را اش توصیف کرد، و یا میتحمل عواقب و نتایج رفتار مجرمانه

 6نقض قوانین و مقررات تعیین شده از طرف جامعه با اداره و آگاهی کامل تعریف نمود.

ایی، ارتکاب جرم و به طور کلی هرنوع نقض قوانین و مقررات اجتماعی که پس از نظر جز

  7باشند، شرط لازم مسؤولیت کیفري شمرده شده است.داراي ضمانت اجراي کیفري می

  مراد از پزشک چه کسی است؟ - 3

جا، پزشک حاذق، متخصص و ماهري است، که به صورت آکادمیک مراد از پزشک در این

کرده، و با طی مراحل آن به درجه تخصص و حاذقیت رسیده، و  در رشته پزشکی تحصیل

و یا به  8نامه تخصصی با اجازه قانون به شغل پزشکی مشغول است.با کسب گواهی

اي به درجه حاذقیت رسیده است. حال چنین طبیبی که علی رغم صورت تجربی و حرفه

فنی به درمان بیمار  به کاربستن تمام تلاشش و با حسن نیت و رعایت اصول و مقررات
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دهد یا درمان منجر به پردازد؛ ولی بیمار به جاي بهبودي، جان خود را از دست میمی

شود، آیا چنین پزشکی ضامن است یا نیست؟ و گرنه چنانچه فرد نقض عضو مریض می

که از طبابت چیزي آنجاهلی خود را پزشک معرفی کند و به درمان بیماران بپردازد، بی

شود، در ضمان او هیچ ه در اصطلاح به او پزشک جاهل و غیر متخصص گفته میبداند ک

جاي بحث و شکی وجود ندارد و آیات و روایات اسلامی هم ضمانت چنین انسانی را مورد 

آید و ضمانت تأکید قرار داده است؛ زیرا اولا، صرف تصدي عمل او تقصیر به شمار می

نین افرادي از اشتغال به طبابت ممنوع است، و نباید و ثانیا، چ 9مطلق را به دنبال دارد،

بیماران را مداوا کند، و حتی به دلیل حفظ مصالح عمومی، چنین فردي محجور دانسته 

گونه افراد به طبابت جلوگیري کند، تا مبادا جان و مال شده، و حاکم باید از اشتغال این

 10مردم به خطر بیفتد.

  مفهوم ولی بیمار - 4

در این تحقیق کسی است که در صورت تلف نفس یا عضو، حق »ی بیمارول«مقصود از 

یابد. بنابراین ولی مریض منحصر در ولی قهري مجنی مطالبه دیه و یا عفو از آن را می

گردد که در صورت وقوع تلف، مستحق دریافت علیه نبوده؛ بلکه کلیه کسانی را شامل می

بیب موجب تلف عضو بیمار گردد؛ اما اولیاي دم رو، چنانچه معالجات طشوند؛ از ایندیه می

کند. در کمال عقل قبلاً پزشک را ابراء کرده باشند، در سقوط ضمان طبیب کفایت می

گردد، پس اگر بیمار کسی است که امر به وي ارجاع می» ولی«اند مراد از برخی گفته

، اذن و ابراء ولی او عاقل و بالغ باشد خود، ولی خویش است؛ و اگر کودك یا مجنون باشد

 11لازم است.

  مفهوم ابراء - 5

ابراء در لغت به معناي رها شدن از اداي حق، بیزاري جستن، صرف نظر کردن دائن از 

که و در اصطلاح حقوقی ابراء عبارت است از این 12دین خود، به اختیار و میل آمده است.

اصطلاح حقوق یک نوع ایقاعی البته، ابراء در  13دائن از حق خود، به اختیار صرف نظر کند.
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١٢٣ 

اش اسقاط اثر حقوقی است با قصد و رضاي یک جانبه، خواه در برابر است که نتیجه

  14عوض باشد خواه نباشد.

به معناي تبرئه کردن شخص، ذمه شخص دیگر را که حقی بر ذمه  و در اصطلاح فقهی

  15وي دارد اعم از حق مالی و غیر مالی به کار رفته است.

شود؛ ولی به رود، استعمال میتر از آنچه در حقوق به کار میقه به معناي وسیعابراء در ف

تواند انواع گونه که ابراء میهر دو معنی ایقاع است و احتیاج به قبول مدیون ندارد. همان

  مختلفی داشته باشد؛ از جمله ابراء مسؤول، ابراء طبیب، ابراء مدیون،ابراء از دعوا و...

یح مفاهیم فوق الذکر، وارد اصل بحث شده، و مسؤولیت کیفري پزشک اینک پس از توض

  دهیم.را در فقه و قانون موضوعه افغانستان و ایران طی دو گفتار مورد بررسی قرار می

 

از جراحی و درمان در فقه و مسؤولیت پزشک در برابر جنایات ناشی

  قوانین موضوعه افغانستان و ایران

  

  ک از منظر فقه اسلامیمسؤولیت کیفري پزش الف:

فقیهان شیعه، درباره ضمان پزشکی که در معالجات خود کوتاهی، کرده است، و یا معالجه 

توسط پزشک جاهل انجام شده باشد، هرچند بیمار اذن در معالجه داده باشد، ادعاي اجماع 

اما درباره مسؤولیت و عدم مسؤولیت پزشک متخصص، حاذق و ماهریکه با  16اند؛کرده

ود اذن در معالجه و رعایت کلیه موازین تخصصی و اصول فنی، اقدام وي اتفاقاً موجب وج

  اند. تلف یا نقض عضو بیمار شده باشد، اختلاف نظر داشته به دو دسته تقسیم شده

  دسته اول: دیدگاه فقیهان غیر مشهور

  این دسته از فقیهان معتقدند:

شی و کسب گواهی تخصصی با اجازه در صورتی که پزشک پس از طی ادوار مختلف آموز

قانون و مقامات رسمی به شغل طبابت بپردازند و با رعایت اصول و مقررات فنی و 
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١٢٤ 

اي ببیند، اخلاقی، بیماران خود را درمان نماید؛ اما بیمار، بر اثر معالجه پزشک صدمه

  پزشک ضامن خسارت نبوده و مسؤولیت کیفري ندارد، زیرا:

ت؛ یعنی در صورت وجود شایستگی و توانایی لازم در پزشک و اولا، اصل بر برائت اس

همچنین اخذ اجازه از بیمار یا ولی وي و رعایت تمام موازین فنی، شک کنیم که او ضامن 

  است یا نه؟ اصل برجریان برائت است و بالتبع ضمان و مسؤولیتی هم در کار نخواهد بود.

اعلام ضمنی به این مطلب نیز هست که ممکن  ثانیا، وجود اذن بیمار یا ولی او به معالجه،

است بر اثر عمل و مداوا، بیمار جان خود را از دست بدهد، از این رو در صورت مردن، 

طبیب عرفا مسؤول نخواهد بود؛ چرا که هم با اذن بیمار اقدام کرده و از طرفی اذن در 

  17ر است.چیز اذن در لوازم آن نیز هست و صدمه و عدم نجات هم جزیی از کا

ثالثا، وجود اذن شرع و عقل؛ شارع مقدس به درمان اذن داده است، و کار مباح شرعی و 

کل ما هو مأذون شرعا لیس فیه ضمان ما « آور باشد؛ زیرا گفته شدهمجاز نباید ضمان

  18»تلف لاجله. و کل ما هو غیر مأذون فیه، فیه الضمان.

که » روایت اسماعیل بن حسن«ک؛ از جمله رابعا، وجود راوایات زیاد بر عدممسؤولیت پزش

به امام صادق(ع) عرض کردم من مرد عربم که به علم « گوید:خود از اطباي زمان بود می

گیرم، حضرت فرمود پزشکی آشنا هستم و طبابت من عربی است و پول معاینه هم نمی

باکی نیست، سوزانیم؟ فرمود مانعی ندارد، عرض کردم: ما زخم را شکافته و با آتش می

کنیم؟ فرمود مانعی ندارد، عرض عرض کردم : ما براي بیماران داروهاي سمی تجویز می

که بمیرد. و روایات دیگري که دلالت برعدم کردم: ممکن است بمیرد فرمودند: لو این

  19کنند.مسؤولیت پزشک می

  دسته دوم: دیدگاه مشهور فقها

و... معتقدند  20هید ثانی، خویی، امام خمینیمشهور فقیهان امامیه، مانند صاحب جواهر، ش

که هرگاه طبابت پزشک، فوت یا زیان بدنی بیمار را در پی داشته باشد، پزشک ضامن 

است؛ اگر چه در امر طبابت حاذق و متبحر و معالجه؛ نیز با اذن بیمار و یا ولی او و با 

  رعایت موازین فنی باشد. 
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١٢٥ 

  دلایل آنان از این قرار است:

کنند؛ از جمله روایت سکونی از امام روایات فراوانی بر ضمان پزشک دلالت میاولا، 

من تطبب او تبطیر فلیأخذ البرائه من «صادق(ع) و او از امیرالمؤمنین علی(ع) که فرمودند:

پردازد باید پیش از ؛ هرکسی که به پزشکی یا دامپزشکی، می21ولیه و الا فهو له ضامن

  »احب حیوان برائت جوید و الا ضامن است.درمان، از ولی بیمار یا ص

ثانیا، وجود قواعد فقهی متعدد دال برمسؤولیت پزشک؛ از جمله قاعده اتلاف، قاعده 

تسبیب، قاعده لاضرر و قاعده عدم هدر بودن دماء مسلم؛ این قواعد پزشک را در قبال 

  دانند.اعمالش مسؤول می

باعث اتلاف مال یا جان یا سلامت  گر این موضوع است که هرکسقاعده اتلاف؛ بیان

دیگري شود ضامن است، و باید جبران مافات کند بنابراین، اگر در اثر اعمال طبیب، این  

از طرفی گاهی درمان نه توسط پزشکی که تحت  22ها حاصل شود، او ضامن است.پیامد

دستور گیرد؛ مثل تجویز داروي خاصی، تزریق آمپول توسط پرستار به نظر وي صورت می

پزشک و...؛ در این گونه موارد هرچند پزشک مباشر نیست؛ ولی به خاطر اقوا بودن سبب 

گوید: هیچ ضرري نباید بدون جبران قاعده لاضرر که می 23از مباشر، طبیب ضامن است.

کند که زیان وارده به بیمار از سوي پزشک باید جبران شود و نباید بماند، نیز حکم می

لایبطل دم امرء « تر قاعده حفظ خون انسان مسلمان و از همه مهم 24.بدون جبران بماند

که خون هیچ مسلمانی نبایستی هدر رود و عدم مسؤولیت پزشک دلالت دارد براین» مسلم

کند؛ دهد یا نقض عضو پیدا میدر جایی که بر اثر عمل او فردي جان خود را از دست می

این رو، براي جلوگیري از این تالی فاسد، باید  گردد؛ ازباعث هدر رفتن خون مسلمانی می

  25پزشک را مسؤول دانست.

ثالثا، وجود اجماع راجع به مسؤولیت پزشک؛ بعضی از فقها در این خصوص به اجماع 

هاي اعمالش مسؤول گویند: فقها اجماع دارند که پزشک در قبال پیامدتمسک جسته و می

و »الاقوي»«الاقرب»« اشبه»«لاخلاف«این مطلب با بیان الفاظی؛ چون:  26است.

  27باشد.در آراء فقهاي امامیه قابل مشاهده می» الاشهر«
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١٢٦ 

رابعا، امکان رد نظریات فقهاي غیرمشهور؛ برخی از فقهاي گروه دوم با رد یا تضعیف 

ها اند که نظریات خود را تقویت کنند، از جمله بر آننمودن دلایل گروه اول، خواسته

اجایی که اشتغال به ذمه وجود داشته باشد، جایی براي اعمال اصل کنند: تاشکال می

گویند: اذن در درمان، اذن در اتلاف نیست، و برائت نیست، یا در خصوص اذن بیمار می

دهد، نه به اتلاف خود، و اذن به خودي خود معتقدند که بیمار به مداواي خویش اجازه می

: هیچ منافاتی میان قانونی و شرعی بودن یک گویندگاه مسقط ضمان نیست، و یا میهیچ

  28آور بودن آن، وجود ندارد.عمل و مسؤولیت

که این گروه از فقها قائلند که پزشک مطلقا در هر صورت مسؤول اعمال خود، نتیجه این

باشد و در صورت قصور باید به جبران چیزي که اتفاق افتاده بپردازند و تنها راه می

باشد. چیزي که اخذ برائت از بیمار یا کسان وي در موارد خاص می خلاصی او ازمسؤولیت

گذار افغانستان و ایران ، نیز از آن به عنوان راهکار استقاط مسؤولیت کیفري پزشک قانون

گذار افغانستان رضایت بیمار را نیز عامل سقوط یاد کرده است. با این تفاوت که قانون

  مسؤولیت پزشک دانسته است.

  

  ولیت کیفري پزشک از منظر قوانین موضوعه افغانستان و ایرانمسؤب: 

اجراي عملیات جراحی و یا سایر معالجات طبی «جزاي افغانستان قانون  53مادة مطابق 

مشروط به این که مطابق اصول فنی حرفه طب با رضایت مریض یا ولی و یا نماینده 

ر نتیجه طبیب مسؤولیت گردد و دجرم محسوب نمی» 29قانونی وي صورت گرفته باشد

را  53قانون صحت عامه این کشور مفاد مادة  20کیفري نخواهد داشت. چنان که مادة 

عملیات جراحی و کاربرد متودهاي تشخیص «دارد: چنین مقرر می مورد تأیید قرار داده،

و در صورتی که مریض » موافقه کتبی مریضان«مغلق به منظور تشخیص معالجه، بعد از 

موافقه والدین، اقارب یا «انونی خویش نرسیده یا به امراض علقی مبتلا باشد، به به سن ق

گیرد. در وقایع عاجل که تأخیر در در اسرع وقت صورت می» هاقایم مقام قانونی آن

سازد و اخذ موافقه والدین، قائم مقام تشخیص و تداوي، حیات مریض را به خطر مواجه می
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١٢٧ 

باشد، عملیات جراحی بعد از تصویب تحریري هیئت طبیبان قانونی یا اقارب وي میسر ن

  »تواند.معالج بدون موافقه مریض صورت گرفته می

چنانچه طبیب قبل از شروع « ایران، نیزمجازات اسلامی قانون  60همچنین برابر مادة 

برائت حاصل نماید، ضامن مطابق شرایط درمان یا اعمال جراحی از مریض یا ولی او 

و در موارد فوري که اجازه گرفتن ممکن نباشد  ی یا مالی یا نقص عضو نیستخسارت جان

  ». باشدطبیب ضامن نمی

  با عنایت به مواد یاد شده:

که در فرض ضرورت درمان، اگر بیمار برائت ندهد، پزشک مجاز به معالجه و اول، این 

  عمل نخواهدبود و در صورت اقدام طبیب ضامن است.

جراحی یا طبی با رعایت موازین فنی و علمی و رعایت نظامات دولتی که اعمال دوم، این

  باید صورت گیرد.

که در مواردي که بیمار در وضعیت اورژانسی بوده، و قادر به تکلم نباشد، و از سوم، این

بستگان و سرپرستان بیمار هم کسی همراه او نبوده، و قابل دسترسی هم نباشد و به 

م ضروري باشد، طبق مادة مرقوم مذکور اخذ رضایت تشخیص پزشک عمل جراحی ه

قانون صحت عامه افغانستان در این  20با این تفاوت که مادة  30ضرورتی نخواهد داشت.

صورت تصویب هیئت پزشکان معالج را شرط عدم لزوم رضایت مریض و در نتیجه عدم 

  ضمان پزشک نموده است.

گذار هر دو کشور به د این است که قانونتواند قابل استنباط باشآنچه از این مواد می

اند. پیروي از نظر مشهور فقها در فقه، در موارد عادي اصل را بر مسؤولیت پزشک گذاشته

با این تفاوت که قوانین موضوعه بحث حالت ضرورت و اورژانسی بیمار را متذکر شده؛ 

پزشک جاهل و حاذق  اند. از آن طرف، فقها بیناي نکردهولی فقها به این موضوع اشاره

تفاوت قائل شده، به طوري که ضمانت طبیب جاهل را ثابت و در موردمسؤولیت پزشک 

اند؛ در حالی که قوانین به صورت مطلق این بحث را مطرح کرده، و حاذق به بحث پرداخته

  ها به میان نیامده است.در آن سخن از پزشک جاهل و حاذق و تفاوت بین آن
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١٢٨ 

  

  پزشک از مسؤولیت کیفري در فقه و قانون موضوعهراهکارهاي رهایی 

  

افتد که جراح ضمن عمل جراحی که مطابق قواعد فنی؛ نیز صورت گرفته گاهی اتفاق می

-آورد که عواقب خطرناك داشته یا منجر به مرگ مریض میجراحاتی به مریض وارد می

عقیب قرار داد یا خیر؟ توان جراح را به علت ارتکاب قتل، تحت تشود. در این حالت آیا می

از این حیث؛ نیز بین قوانین موضوعه با فقه تفاوت وجود دارد؛ زیرا قوانین موضوعه کار 

کنند؛ در حالی که در شریعت اسلام کار پزشکی امري پزشکی را بعنوان حق محسوب می

هاي علمی خود را در خدمت جامعه قرار باشد، تا اندوختهواجب است و پزشک ملزم می

گونه که گفته آمد، فقها در این رابطه دو نظر داشتند که نظر مشهور برضمان همان 31د.ده

پزشک مستقر بود. قوانین موضوعه افغانستان و ایران ؛ نیز با متابعت از نظر مشهور، قائل 

به ضمان اتبدایی پزشک هستند؛ اما براي رهایی پزشک از این پیامد دو نوع راهکار خاص 

گونه که نهاد ابراء در فقه به عنوان راه زشک ارائه نموده است. هماندر قبال اعمال پ

رهایی پزشک از ضمان بیان شده است، در این گفتار، دو نهاد برائت و رضایت بیمار به 

سقوط مسؤولیت پزشک در قبال اعمالش از منظر  32هاي اصلی و اساسیعنوان تنها راه

  ایران مورد بررسی قرار گرفته است. فقه و قوانین موضوعه دو کشور افغانستان و

  

  اخذ برائت قبل از درمان الف: 

هاي برون رفت و رهایی پزشک از مسؤولیت کیفري که هم در فقه و هم در یکی از راه

قوانین موضوعه افغانستان و ایران بیان شده، گرفتن برائت توسط طبیب از بیمار یا اولیاي 

بحث این راهکار از منظر فقه و قوانین موضوعه این وي قبل از آغاز درمان است؛ در این م

  دو کشور، مورد بررسی قرار گرفته است.
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١٢٩ 

  اخذ برائت از منظر فقه اسلامی  - 1 -١

اقدامات پزشک، در صورتی که به رغم رعایت موازین منتهی به  گونه که بیان شدهمان

اقدام به درمان، جنایت شود، موجب ضمان خواهد بود؛ لیکن اگر بیمار، طبیب را پیش از 

  ابراء کند درباره تأثیر برائت در سقوط ضمان طبیب دو نظریه در فقه مطرح شده است:

معتقد است که اخذ برائت قبل از معالجه  33نظریه اول: گروهی از فقها ازجمله ابن ادریس

در واقع اسقاط حق قبل از ثبوت آن و از مصادیق اسقاط » موجب ضمان«و به وجود آمدن 

تواند مؤثر به موجب این رأي ابراء پزشک قبل از درمان نمی  .34خواهد بود» یجب ما لم«

  در سقوط مسؤولیت وي قلمداد گردد.

نظریه دوم: مشهور فقها؛ اما قائل به عدم ضمان طبیب در صورت اخذ برائت است. این 

اند که گروه در تأیید رأي خویش، علاوه براستناد به روایات وارده؛ چنین استدلال کرده

کند؛ زیرا احتیاج و نیاز مردم به پزشک ضرورتی است که لزوم تشریع ابراء را توجیه می

وقتی پزشک بداند که اگر به درمان و معالجه بیمار بپردازد از ضمان رهایی ندارد از اقدام 

روایتی از امام  35به درمان و طبابت خودداري خواهد کرد؛ در حالی که بیمار نیازمند اوست.

دق (ع) نقل شده است که امیرالمؤمنین (ع) فرمود: هرکس طبابت یا دامپزشکی کند صا

این حدیث؛ نیز بر جواز  باید از ولی او برائت گیرد در غیر این صورت ضامن خواهد بود.

عدم «و نیز ضرورت طبابت در جامعه، براي نادیده گرفتن قاعده  تشریع ابراء دلالت دارد.

جا که ابراء، شرطی است که کافی است. به علاوه از آن» بوت آنجواز اسقاط حق قبل از ث

المؤمنون عند «گردد، به مقتضاي ضمن قرارداد استفاده از خدمت پزشکی مطرح می

بیمار متعهد است به این شرط که تعهدي عقلایی است، عمل نموده و در » شروطهم

  36صورت وقوع جنایت چیزي از پزشک طلب ننماید.

ي گروه اول مورد نقد و مخالفت واقع شده؛ چه آنان معتقدند آنچه که این نظر از سو

شود. اي است که در صورت فوت مریض حاصل میشود، ذمهموجب برائت پزشک می

حال تا زمانی که مریض فوت نشده است، دینی ایجاد نشده، تا شخص بتواند دیگران را از 

www.noormags.ir

https://www.noormags.ir


NOORMAGS

 

 

 
ی
ص
ص
خ
ت
 
ھ
م
ا
ن
ل
ص
ف

ق
و
ق
ح
 
ھ
م
ا
ن
ش
ھ
و
ژ
پ

/
ل
و
ا
 
ل
ا
س
 
/

 
 
ه
ر
ا
م
ش

ن
ا
ت
س
ب
ا
ت
 
/
ل
و
ا

 
١
٣
٩
٠

 
 

١٣٠ 

ا از حقوق دیگران بريء الذمه پرداخت آن بريء سازد و مریض مجاز نیست که پزشک ر

  کند.

  اند که:اما مشهور در رد این نقد گفته

آید که معتقد باشیم مریض به جاي اولیاي دم به صورت اولاً ـ اشکال زمانی پیش می

توان برائت پزشک را به که میسازد؛ حال آنفضولی طبیب را از پرداخت دیه مبري می

حو که مریض به طبیب بگوید که مرا در ازاي صورت شرط ضمن عقد تلقی کرد. بدین ن

فلان مبلغ، عمل جراحی کن و در ضمن آن، شرط کند که اگر بر اثر جراحی تلف شدم، 

هیچ گونه مسؤولیتی براي شما نخواهد بود، و پزشک هم با توجه به این شرط درمان او را 

  پذیرد.می

د، تا بتوان او را بريء الذمه کرد؛ ثانیاً ـ لازم نیست که حتماً دینی برعهده کسی مستقر شو

  37توان کسی را از دین احتمالی هم بريء الذمه ساخت.بلکه می

  ب: اخذ برائت از منظر قانون موضوعه افغانستان و ایران

گذاران افغانستان و ایران نظریه مشهور فقها را مورد تمسک قرار داده است. از این قانون

-قانون صحت عامه افغانستان می 20جب مادة رو، قانون جزاي افغانستان، به مو

عملیات جراحی و کاربرد متودهاي تشخیص مغلق به منظور تشخیص معالجه، بعد «گوید:

و در صورتی که مریض به سن قانونی خویش نرسیده یا به » موافقه کتبی مریضان«از 

ها در اسرع وقت امراض علقی مبتلا باشد، به موافقه والدین، اقارب یا قایم مقام قانونی آن

جا، همان برائت نامه است که باید مراد از موافقه کتبی مریضان در این» گیرد.صورت می

  به صورت کتبی از جانب طبیب از خود مریض یا اولیاء وي اخذ گردد.

چنانچه طبیب قبل از «دارد مقرر می 60قانون مجازات اسلامی ایران نیز به موجب مادة 

جراحی از مریض یا ولی او برائت حاصل نماید ضامن خسارت جانی  شروع درمان یا اعمال

یا مالی یا نقص عضو نیست و در موارد فوري که اجازه گرفتن ممکن نباشد طبیب ضامن 

هرگاه طبیب یا بیطار و مانند آن «گوید: این قانون با صراحت می 322و نیز مادة  ». نیست
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١٣١ 

یا از صاحب حیوان برائت حاصل نماید عهده قبل از شروع به درمان از مریض یا ولی او 

  »دار خسارت نخواهد بود

انگیزد قانون مجازات اسلامی ایران آمده این توهم را بر می 60آنچه در قسمت اخیر مادة

که اخذ اجازه و اذن در معالجه از ناحیه مراجع قانونی موجب برائت است؛ در حالی که اذن 

و داراي آثاري متفاوتند. اذن منحصراً موجب اباحه فعل و برائت دو امر متمایز از یکدیگر 

طبیب به عنوان درمان و معالجه بوده و لذا مانع ثبوت ضمان در نتیجه ناخواسته و غیر 

گردد؛ زیرا، این اذن متوجه نتیجه حاصله مطلوبی که از طبابت حاصل شده است نمی

شود؛ از مات قانونی اعطا مینبوده، و فقط اذن در معالجه است که از سوي مراجع و مقا

این رو، براي عدم مسؤولیت پزشک، علاوه بر وجود اذن در معالجه و عدم تعدي و تفریط، 

  اخذ برائت از بیمار یا ولی وي؛ نیز ضرورت دارد.

بنابراین، گرفتن برائت نامه توسط پزشک قبل از هرگونه اقدام به عمل جراجی و اعمال 

مسؤولیت کیفري در قبال پیامدهاي احتمالی عملش  او را ازدیگر مربوطه، عاملی است که 

سازد. این راهکار هم در فقه اسلامی بیان شده و هم در قوانین موضوعه مبري می

  افغانستان و ایران بدان تمسک شده است.

  

  اخذ رضایت از منظر قوانین موضوعه افغانستان و ایرانب: 

بابت اقداماتش در قانون جزاي مورد دیگري که در خصوص عدم مسؤولیت پزشک 

گذار بینی شده، اخذ رضایت است. قانونافغانستان و قانون مجازات اسلامی ایران پیش

افغانستان اخذ رضایت از مریض، قبل از عمل جراجی را موجب سقوط ضمان طبیب 

یات اجراي عمل« 54ماده 2چنان برابر بند«دارد:مقرر می 53رو، در مادة دانسته است؛ از این

که مطابق اصول فنی حرفه طب با رضایت جراحی و یا سایر معالجات طبی مشروط به این

؛ جرم نبوده، و در نتیجه، »مریض یا ولی و یا نماینده قانونی وي صورت گرفته باشد

  »پزشک ضامن خسارات وارده به بیمار نخواهد بود.
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١٣٢ 

را مانع مسؤولیت پزشک گذار ایران اخذ رضایت قبلی از مریض یا کسان وي اما قانون

هرگاه طبیبی گرچه «دارد: قانون مجازات اسلامی مقرر می 319که در مادة داند؛ چناننمی

دهد یا دستور آن را صادر هایی که شخصاً انجام میحاذق و متخصص باشد در معالجه

کند هرچند با اذن مریض یا ولی او باشد باعث تلف جان یا نقص عضو یا خسارت مالی می

  » شود ضامن است.

بنابراین، مطابق حقوق اسلامی و قانون موضوعه ایران، اگر مریض یا اولیاي او قبل از 

درمان به پزشک رضایت هم داده باشند؛ ولی پزشک در انجام عمل جراحی مرتکب خطا 

شود، ضامن است؛ اما برابر قانون جزاي افغانستان، اخذ رضایت از بیمار یا اولیاء وي قبل از 

  کند. ل جراجی براي عدم توجه مسؤولیت به سوي پزشک کفایت میعم

گردد به اختلافی که حقوق ایران با حقوق افغانستان در دلیل این تفاوت در واقع، برمی

مبناي مسؤولیت دارند؛ زیرا مبناي مسؤولیت در حقوق ایران خطر و در حقوق افغانستان 

اولیاء وي، برطرف کننده تقصیر بوده و در باشد؛ از این روي، رضایت مریض یا تقصیر می

تواند خطر ناشی از تقصیر گردد؛ اما رضایت نمینتیجه، رضایت مانع ضمان پزشک می

  طبیب را برطرف نماید پس مانع ضمانت وي هم نخواهد شد.

رضایت بیمار به عنوان علت تبرئه کننده پزشک در فقه اسلامی چندان جایگاهی ندارد؛ 

و ثانیا؛ به عقیده  38تواند عمومیت داشته باشد و در همه موارد قابل اخذ باشد،زیرا اولا؛ نمی

تواند علت توجیه کننده یک فعل یا برخی از حقوق دانان اسلامی، رضایت مجنی علیه نمی

ترك فعل مجرمانه باشد؛ چرا که مجازات به منظور دفاع از منافع خصوصی ایجاد نشده 

 39اند.استقرار نظم عمومی و بقاي جامعه پدید آمدهاست؛ بلکه قوانین جزایی جهت 

 - تواند مبناي شایسته براي معافیت پزشک ازمسؤولیت جزایی بنابراین، این نهاد نمی

که نهاد شود. به دلیل اینجنایتی باشد که در هنگام انجام شغل خویش مرتکب آن می

فقها، مخالفان و رضایت مریض هم در بین حقوق دانان اختلافی است و هم در بین 

موافقانی دارد، از ذکر آن به عنوان عامل موجهه جرم پزشکی به صورت مستقل از منظر 

  فقه اسلامی خود داري کردیم.
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١٣٣ 

که بتوان قتل و یا هرنوع جراحتی ناشی از اعمال جراحی را به به هر ترتیب براي این

براخذ برائت و  عنوان علل موجهه جرم از مجازات معاف نمود، لازم است، علاوه، 

  رضایت،شرایط زیر تحقق پیدا کند:

ـ پزشک باید در ازاي انجام عمل جراحی، موازین فنی، علمی و نظامات دولتی را رعایت 1

  نموده باشد. 

ـ بیمار یا اولیا یا سرپرستان یا نمایندگان قانونی بیمار باید در جریان کامل بیماري، سیر 2

اي عمل و عوارض آن قرار گیرند، و متوجه برائت نامهآن، نوع جراحی و بیهوشی و عواقب 

  دهند باشند.که می

ـ عمل جراحی به تشخیص پزشک معالج، ضرورت داشته باشد به نحوي که تنها راه 3 

  بهبودي مریض، عمل باشد. 

  ـ طبیب مجوز قانونی براي طبابت داشته باشد.4

  قط جنین نباشد.ـ عملیات طبی و جراحی باید مشروع باشد؛ مثلا براي س5

  40ـ پزشک باید قصد معالجه داشته باشد.6

  

  انواع رضایت بیمار

هاي پزشکی را تشکیل : این وع رضایت، بیشتر موارد معاینهرضایت ضمنی و تلویحی -1

کند و با پرداخت حق ویزیت هند؛ بدین معنی که وقتی بیمار به مطبی مراجعه میمی

نشیند، تلویحاً به معاینه بدنی خود، رضایت داده پزشک براي درمان در انتظار نوبت می

است، و در این موارد پزشک با توجه به اظهارات بیمار باید عضو یا اعضایی از او را که 

متألم است، معاینه نماید و در ضمنِ آن، معاینات فیزیکی؛ مانند گرفتن نبض، درجه 

ه طور مثال بیماري که نیاز به ب41حرارت و سمع قلب و ریه و دیدن زبان و... مانعی ندارد؛

شود که طبیب گاه دارد، و یا در ضمن معاینه گاهی لازم میمعاینه دستگاه زنانه یا نشیمن

www.noormags.ir

https://www.noormags.ir


 

 

 
ی
ص
ص
خ
ت
 
ھ
م
ا
ن
ل
ص
ف

ق
و
ق
ح
 
ھ
م
ا
ن
ش
ھ
و
ژ
پ

/
ل
و
ا
 
ل
ا
س
 
/

 
 
ه
ر
ا
م
ش

ن
ا
ت
س
ب
ا
ت
 
/
ل
و
ا

 
١
٣
٩
٠
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که حامله است یا خیر و ... طبیب باید با از بیمار در مواردي پرسش نماید، از جمله این

  ري و... نماید.برداتوجه به پاسخ بیمار، اقدام به تجویز دارو یا اعزام براي عکس

: به عنوان مثال در مواردي که بیمار از درد پهلوها متألم بوده رضایت ابرازي یا اظهاري -2

برد در این مورد، معاینه دستگاه تناسلی هم شاید لازم آید؛ زیرا یا از درد زیر شکم رنج می

معاینه براي تشخیص افتراقی دردهاي کلیه؛ مثل آپاندیست، دردهاي رحم و منظمات آن، 

مثانه و مجراي ادراري یا تناسلی لازم است و در این مورد، دیگر رضایت تلویحی کافی 

نیست، و باید بیمار را در جریان کسالت و نوع معاینه او قرار داد و با رضایت او اقدام به 

معاینه دستگاه تناسلی ادراري یا بازدید اعضاي پوشیده او نمود و اگر بیمار از این کار ابا 

داشت نباید با اعمال زور یا بدون رضایت، مورد معاینه قرار گیرد. این نوع رضایت را 

  42نامند.رضایت ابرازي یا اظهاري می

: در مواردي لازم است که رضایت ابرازي کتبی باشد؛ مثل انجام یک رضایت کتبی -3

هوشی و مدت بستري شدن و عمل جراحی، در این صورت باید نوع عمل و نحوه بی

نقاهت و خطرات و عوارض احتمالی، براي بیمار یا کسان او شرح داده شود، و در زمان 

ابراز رضایت بیمار از وي به صورت کتبی رضایت حاصل گردد که این خوشبختانه امروزه، 

  43هاي دنیا رایج است.ها و شفاخانهدر تمام بیمارستان

رد، نوع خاصی از اخذ رضایت لازم بنابراین، در هرنوع ارتباط پزشک با بیمار به حسب مو 

» رضایت کتبی، رضایت تلویحی، رضایت اظهاري«است که در مجموع با سه نوع رضایت 

  متفاوت بسته به مورد مواجه خواهیم شد.

  

  نتیجه

  با نگاه به مطالب پیشین:

اي قائل به عدم اند؛ عده) فقهاي شیعه در مورد مسؤولیت کیفري پزشک دو دسته شده1

اند؛ و به اصل برائت، وجود اذن بیمار، وجود اذن شرع مقدس و عقل و طبیب مسؤولیت

و در مقابل، مشهور  کنند،مسؤولیت پزشک استدلال می وجود روایات فراوان دال بر عدم
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شان وجود روایات فقیهان امامیه قرار دارند که قائل به ضمان مطلق پزشک هستند، و دلیل

قواعدي؛ «واعد فقهی متعدد دال برضمان پزشک، زیاد دال برضمان پزشک، وجود ق

ادعاي » همچون قاعده اتلاف، لاضرر، تسبیب و قاعده عدم هدر بودن خون مسلمان

باشد.قوانین موضوعه ایران و تر رد ادله دسته اول میاجماع برضمان و از همه مهم

هرچند  افغانستان هم از نظر مشهور پیروي کرده، و اصل را برضمان پزشک گذاشتند.

معتمد قوانین افغانستان فقه عامه است؛ اما باید گفت که نظر اکثریت مذاهب اهل سنه، 

 نیز قائم برضمان پزشک است.

) دو راهکار خاص در قوانین موضوعه دو کشور افغانستان و ایران، براي رهایی پزشک 2

مار یا کسان نامه کتبی توسط طبیب از بیازمسؤولیت پیش بینی شده است؛ یکی اخذ برائت

وي قبل از شروع به درمان و و دیگري اخذ رضایت بیمار قبل از انجام هرگونه اقدام 

پزشکی و درمانی؛ مگر در موارد ضروري و اورژانسی، البته، راهکار دوم فقط در قوانین 

افغانستان پذیرفته است. ناگفته نماند که نهاد ابراء طبیب در فقه هم به عنوان راهکار 

 مسؤولیت براي پزشک ذکر شده است.رهایی از

گیرد، فقط بنابراین، عملیات جراحی و هرنوع اقدام پزشکی دیگر که علیه بیمار انجام می

- گردد که با اذن و رضایت و برائتدر صورتی مشروع بوده و جرم و جنایت محسوب نمی

ز شرایط نامه بیمار یا ولی او و بدون خطاي فنی انجام شود. در صورت فقدان هر یک ا

  مذکور پزشک در برابر نفس درمان و هرنوع فعل ارتکابی ضامن خواهد بود.
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:ها  نوشت پی

                                                

مراد از فقه و حقوق اسلامی، بررسی دیدگاه فقهاي شیعه در این موضوع است نه  1.

 هاي فقهاي عامه.دیدگاه

، چاپ هشتم، 1،  ج1371ن، محمد، فرهنگ فارسی، تهران، انتشارات امیر کبیر، معی. 2

 .95ص

، 42ج1339، تهران، انتشارات دانشگاه تهران، ، لغت نامه دهخدادهخدا، علی اکبر. 3

 .448ص

تهران، انتشارات گنج دانش و ابن . جعفري لنگرودي، محمد جعفر، ترمینولوژي حقوق، 4

  ،، چاپ یازدهم1380سینا، 

 .642ص

  .24، ص، چاپ اول1375تهران، انتشارات آفرینه، میري، امیر تیمور، حقوق مدنی، . تاج5

تهران، انتشارات . نجاتی، مهدي، مسؤولیت پزشک در فقه و حقوق کیفري ایران، 6

 .37، ص، چاپ اول1389خرسندي،

  .26، ص1371تهران، انتشارات امیر کبیر، . صالح ولید، محمد، مسؤولیت کیفري، 7

  .63. نجاتی، پیشین، ص8

  .59نجاتی، پیشین، ص9. 

، 5، ج1371تهران، انتشارات امیر کبیر، . وهبه الزحیلی، الفقه الاسلامی و ادلته، 10

 .450-449ص

  .561، ص2ج،1417موسسه نشر الاسلامی، . امام خمینی، تحریر الوسیله، 11

  .580، ص1. معین، پیشین، ج12

، ، چاپ هشتم1381تهران، نشر میزان، در نظم کنونی،  . کاتوزیان، ناصر، قانون مدنی13

  .251ص
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  .70، ص1. جعفري لنگرودي، پیشین، ج14

، ، چاپ اول1370تهران، انتشارات انیشتین، ، پزشکی قانونیگودرزي، فرامرز، 15. 

  .35ص

، ، چاپ سوم3،ج1311قم، موسسه نشر اسلامی، ، ابن ادریس، محمد، السرایر 16.

  .231ص

 .76، ص1409بیروت، دارالعلم، ي، سید محمد، الفقه، . حسینی شیراز17

 .565، ص2. امام خمینی، پیشین، ج18

تهران، دارالکتب . شیخ کلینی، محمد بن یعقوب بن اسحاق، الروضه من الکافی، 19

 .194-193، ص230و  229، ح ، چاپ چهارم230و  229،ح 1362الاسلامی، 

، 45، ص 43جار الکتب الاسلامی، بی تا،تهران، د. نجفی، محمد حسین، جواهر الکلام، 20

، خوبی، 146، ص14ج ،1376قم، دارالفکر، شهید ثانی، شرح لمعه، ترجمه علی شیروانی، 

و امام  221، ص2جتا، نجف اشرف، مطبه الادب، بیابو القاسم، مبانی تکمله المنهاج، 

  .363، ص4خمینی، پیشین، ج

، تایروت، دار الاحیاء التراث العربی، بیب. حر عاملی، محمد بن حسن، وسائل الشیعه، 21

  .195، ص19ج

 .66نجاتی، پیشین، ص 22. 

 .109، ص14، شماره1377فصلنامه مفید، . طاهري، حبیب االله، آیا طبیب ضامن است، 23

 .45، ص43صاحب جواهر، پیشین، ج24. 

  .67. نجاتی، پیشین، ص25

 .12، ص1418دارالتراث، بیروت،. حسینی  عاملی، سید محمد جواد، مفتاح الکرامه، 26

بیروت، دارالهادي، . طباطبایی، سید علی، ریاض المسائل فی بیان الاحکام بالدلائل، 27

  .400، صچاپ اول، 10ج ،10، ج1412
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  .67. نجاتی، پیشین، ص28

  .1355قانون جزاي افغانستان، مصوب  54ماده  2. بند 29

، ، چاپ هشتم1376ژوبین، ،تهران، انتشارات حقوق جزاي عمومی. شامبیاتی، هوشنگ، 30

 . این مورد در واقع استثناي براصل ضمانت طبیب است.45، ص1ج

 .240ص ، چاپ اول،4، ج1405بیروت، داراحیاء التراث العربی، عوده، عبد القادر، 31

هاي دیگري؛ همچون جایز بودن طبابت . هرچند براي رهایی پزشک از مسؤولیت راه32

شرع ینافی للضمان، قاعده احسان، ضرورت و قاعده در شریعت مقدس اسلام و جواز ال

-ها راهفقهی الضرورات تبیح المحظورات، اذن در معالجه و درمان، ذکر شده است؛ ولی آن

  هایی است فرعی و مورد قبول همه فقها نیست.

  .373. حلی، پیشین، ص 33

  .222،ص 2و خویی، پیشین، ج 47، ص42. صاحب جواهر، پیشین، ج34

 .490ص  2، پیشین، ج. شهید ثانی35

  .49-48. صاحب جواهر، پیشین، ص36

  .227، ص 2و خویی، پیشین، ج 57، ص42. صاحب جواهر، پیشین، ج37

، چاپ 1385تهران، مجد، ، مرتضی، تعقیب کیفري و انتظامی پزشک مقصر. آموزگار، 38

  .95، صاول

ي مرکز، نشر کانون وکلاي دادگسترهاي حقوق جزاي عمومی، . نوربها، رضا، زمینه39

  .228، ص، چاپ اول1369

  .94. نجاتی، پیشین، ص40

  .257، ص1951مصر، . الفائق الجوهري، محمد، المسؤولیه الطبیبه فی القانون مصر، 41

  .120. آموزگار، پیشین، ص42

  .253. الفائق الجوهري، پیشین، ص43
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